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Orientering om revision og ekstern høring af CSR-bilag 
og uddannelsesklausul 
 

Resumé 
Københavns Kommunes (KK) CSR-bilag (corporate social 

responsibility) og uddannelsesklausul er under revision. Begge 

kontraktklausuler vil blive sendt i ekstern høring i perioden d. 7. 

november 2024 - 5. december. Forinden vil disse have været i 

administrativ forvaltningshøring. Det er forventningen, at de reviderede 

klausuler forelægges Økonomiudvalget (ØU) og 

Borgerrepræsentationen (BR) til behandling i 1. kvartal af 2025, 

hvorefter de kan træde i kraft. Sagen er til orientering. 

 

Sagsfremstilling 

Revision af CSR-bilaget 

Den seneste revision af CSR-bilaget blev vedtaget af BR d. 7. april 2022. 

CSR-bilaget indeholder leverandørers forpligtelse til at respektere 

menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder, til at leve op til 

grundlæggende klima- og miljøkrav og forebygge korruption. Bilaget 

skal anvendes på alle kontrakter med en samlet værdi på over 1 mio. kr. 

til KK. 

 

Revisionen af CSR-bilaget er iværksat for at opdatere og skærpe bilagets 

materielle krav, udspecificere leverandørens due diligence forpligtelse 

og lette bilagets dokumentationskrav. Derudover strømlines de krav KK 

stiller i CSR-bilaget med de krav, der stilles til virksomheder i hhv. 

bæredygtighedsrapporteringsdirektivet (CSRD) og due diligence 

direktivet (CSDDD), hvor det er muligt og relevant for at skabe større 

transparens for kommunens leverandører.  

 

Revision af uddannelsesklausulen 

BR vedtog d. 16. juni 2010, at private virksomheder, der udfører arbejde 

for KK, skal beskæftige elever og lærlinge. Den gældende 

uddannelsesklausul, der beskriver leverandørers forpligtigelse til at 

sikre uddannelse af elever og lærlinge i forbindelse med deres 

opgaveløsning, er vedtaget i BR d. 28. november 2013, og blev d. 17. 

marts 2016 udvidet til også at omfatte støtte og tilskudsområdet. Idet 

uddannelsesklausulen er over 10 år gammel, er der tale om en 

omfattende revision og ajourføring af klausulens krav til bl.a. at være i 

overensstemmelse med den reviderede udbudslov fra 2022. 

  

Orientering 
Til Økonomiudvalget (ØU) 
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Revisionen fokuserer på at skabe transparens for kommunens 

leverandører og projektledere ved at standardisere og tydeliggøre 

processkridt i monitorering og håndhævelsen af Uddannelsesklausulen.   

 
Revisionen indebærer bl.a., at flere uddannelsestyper og 

opkvalificering, der giver elever faglært status, omfattes af 

uddannelsesklausulens krav samt en formalisering af, hvordan Koncern 

Service håndhæver og monitorerer klausulens krav. Herudover 

forsimples klausulens sanktionsmuligheder samtidig med, at 

leverandørernes muligheder for nedskalering af de stillede krav til 

elever og lærlinge ved ubesatte elev-/lærepladser tydeliggøres. 

Slutteligt erstattes modellen for beregning af klausulens krav med en 

model baseret på data fra Danmarks Statistik.  

 

Plan for høring 

For at sikre, at CSR-bilag og uddannelsesklausul er tilstrækkelig afstemt 

med markedet såvel som med de relevante faglige og civile 

organisationer på området, sendes begge kontraktklausuler og 

dertilhørende vejledninger i ekstern høring fra d. 7. november 2024 - 5. 

december 2024. Høringsmaterialerne vil blive sendt til de eksterne 

interessenter, der er oplistet nedenfor.  

 

Interessenter og opmærksomhedspunkter 

De væsentligste interne interessenter er de virksomheder, der falder 

under kommunens 22 indkøbskategorier, samt de forskellige 

indkøbsafdelinger i forvaltningerne, da de skal benytte de nye bilag, 

samt kan have erfaringer med det gamle, som kan indgå i høringen. 

Eksterne interessenter tæller bl.a. faglige organisationer, 

brancheorganisationer og civilsamfundsorganisationer.  

 

CSR-bilaget: Dansk Erhverv, Dansk Industri, Fagbevægelsens 

Hovedorganisation, 3F, Institut for menneskerettigheder, Etisk Handel, 

Transparency International og Global Compact Denmark.  

 

Uddannelsesklausulen: Dansk Erhverv, Dansk Industri, Fagbevægelsens 

Hovedorganisation, 3F, BAT-Kartellet, Byggeriets Uddannelser og 

Bygherreforeningen.  

 

Disse eksterne høringsparter er udvalgt ud fra, at de enten har vigtig 

viden på området, har bidraget til revisionerne eller repræsenterer de 

parter, som kontraktklausulerne involverer.  
 

Økonomi 

Der er ingen økonomi forbundet med orienteringen.  
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Videre proces 

Efter den eksterne høring vil CSR-bilag og uddannelsesklausul blive 

indstillet til behandling i ØU og BR i Q1 af 2025, hvorefter de 

reviderede klausuler kan træde i kraft.  


